
 

 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 42      del 17/09/2013 
 

Oggetto: Approvazione collaborazione tra Agenzia Regionale di Sanità e Eli Lilly Italia S.p.a. 

 
IL DIRETTORE  

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni;  
 
Visto il regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-

scientifiche dell’ARS collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università toscane, 
il Consiglio nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale 
ed internazionale; 

 
Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del 

sistema sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e la condivisione delle proprie conoscenze e dei 
risultati della sua ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti 
aventi finalità similari alla propria; 

 
Vista la richiesta di collaborazione pervenuta da parte della ditta farmaceutica Eli Lilly Italia S.p.a., con la quale si 

richiede ad ARS la realizzazione di un report statistico-epidemiologico (dati in forma aggregata) relativo a: 
“Trattamento del diabete insulino-dipendente ed insorgenza di complicanze vascolari e metaboliche”; 

 
Considerato che l’Agenzia da anni si occupa di studiare la gestione della patologica diabetica, da un punto di vista 

organizzativo e clinico terapeutico, e che pertanto lo studio richiesto consente ad ARS di sviluppare studi di ricerca ad 
hoc che ampliano ed approfondiscono le conoscenze in materia di effetti collaterali legati all’uso dell’insulina;  

 
Valutato altresì che l’Agenzia ha interesse a implementare studi utili per la cura appropriata ed economicamente 

sostenibile della malattia diabetica anche al fine di fornire agli organi regionali competenti informazioni utili alla 
programmazione sanitaria; 

 
Considerato che detto studio costituisce per l’Agenzia una prima esperienza pilota in tali tipologie di collaborazione, 

e che Eli Lilly Italia S.p.a. si è proposta come soggetto finanziatore di detto studio; 
 
Valutato opportuno procedere all’attivazione di uno specifico contratto, anche nelle more di adozione di apposito 

disciplinare generale nella materia in oggetto; 
 
Ritenuto essenziale, per la significatività e la specificità della situazione in essere, esaminare e coordinare nel 

miglior modo possibile ogni soluzione, stimolando logiche di sinergia e condivisione che consentano di non disperdere 



 

risorse, bensì di ricavarne la massima utilità ed efficacia nei confronti di tutto il panorama sanitario sia pubblico che 
privato; 

 
Considerato che il divieto di utilizzo in esclusiva dei dati delle pubbliche amministrazioni comporta che i risultati 

del report saranno resi pubblici in forma aggregata attraverso l’inserimento degli stessi, da parte dell’Agenzia, 
nell’apposita sezione del sito istituzionale in formato scaricabile, individuata in base all’argomento trattato, ovvero 
tramite pubblicazione del report nella collana editoriale di ARS, e tramite articoli scientifici su riviste di settore; 

 
Valutato che l’ARS ed Eli Lilly, considerato l’interesse comune a sviluppare azioni di studio in tale ambito, con il 

presente atto intendono avviare un rapporto di collaborazione teso al raggiungimento di obiettivi comuni nel campo 
della cura del diabete con particolare attenzione alla prevenzione delle complicanze e dei loro esiti per la salute dei 
pazienti; 

 
Vista la necessità di disciplinare i rapporti tra Eli Lilly e l’ARS, ai fini della buona riuscita delle attività di ricerca di 

cui trattasi, attraverso la sottoscrizione di un accordo di collaborazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla stipula di uno specifico accordo con Eli Lilly Italia 

S.p.a., finalizzato alla realizzazione di un report statistico-epidemiologico (dati in forma aggregata) relativo a: 
“Trattamento del diabete insulino-dipendente ed insorgenza di complicanze vascolari e metaboliche”; 

 
2) di dare atto che i risultati del suddetto report saranno resi pubblici in forma aggregata attraverso l’inserimento 

degli stessi, da parte dell’Agenzia, nell’apposita sezione del sito istituzionale in formato scaricabile, 
individuata in base all’argomento trattato, ovvero tramite pubblicazione del report nella collana editoriale di 
ARS, e tramite articoli scientifici su riviste di settore; 

 
3) di dare mandato ai competenti uffici di provvedere all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le 

iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del presente decreto; 
 

4) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
                   Il Direttore 
          Dott. Francesco Cipriani 
 


